
 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 109  del 19-05-2015 
 

Oggetto:  ART. 228, COMMA 3, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
RICOGNIZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DA INSERIRE NEL 
CONTO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014. 

 
L'anno  duemilaquindici, addì  diciannove, alle ore17:00 del mese di maggio, nella sala delle 

adunanze della Sede Comunale suddetta, in seguito a regolare comunicazione, si è riunita la Giunta 

Municipale,  nelle persone dei signori:  
 
MASCALI CORRADO SINDACO FF ASS. ANZ P 
MAGNANO MASSIMO ASSESSORE P 
MIDOLO SALVATORE ASSESSORE P 
 

 Risultano presenti n.    3 e assenti n.    0.  
 

Assume la presidenza il SINDACO FF ASS. ANZ  MASCALI CORRADO che assistito dal 

SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa GIGLIA CONCETTA dichiara  legale  la  

presente  riunione  ed  invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

Ai sensi dell’articolo 151, comma 1 del D.L.vo del 18/08/2000, n. 267 si attesta la copertura 

finanziaria della spesa. 

 

IMPEGNO N. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario Data ******* 
F.to ******* *******  

  



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 19-05-2015 Pag. 2 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 PREMESSO che gli art. 189, 190 e 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
testualmente recitano: 
“Art. 189 - Residui Attivi. 
1. Costituiscono  residui  attivi le somme accertate e non riscosse entro il 

termine 
dell’esercizio. 

2. Sono mantenute tra i residui dell’esercizio esclusivamente le entrate accertate 
per le quali esiste un titolo giuridico che costituisca l’ente locale creditore della 
correlativa entrata. 

3. Alla chiusura dell’esercizio costituiscono residui attivi le somme derivanti da 
mutui per i quali è intervenuta la concessione definitiva da parte della Cassa 
depositi e prestiti o degli Istituti di previdenza avvero la stipulazione del 
contratto per i mutui concessi da altri Istituti di credito. 

4. Le somme iscritte tra le entrate di competenza e non accertate entro il termine 
dell’esercizio costituiscono minori accertamenti rispetto alle previsioni e, a tale 
titolo, concorrono a determinare i risultati finali della gestione. 

 
Art. 190 - Residui Passivi 
 
1. Costituiscono residui passivi le somme impegnate e non pagate entro il termine 

dell’esercizio. 
2. E’ vietata la conservazione nel conto dei residui di somme non impegnate ai sensi 

dell’art. 183. 
3. Le somme non impegnate entro il termine dell’esercizio costituiscono economia 

di spesa e, a tale titolo, concorrono a determinare i risultati finali della gestione. 
 

Art. 228 – Conto del bilancio. 
 
(…) 
3. Prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente 

locale provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella 
revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui. 
 

(…)” 
 CONSIDERATO che il Servizio Finanziario, in ottemperanza alle citate 
disposizioni di legge, con note  prot. nn. 22414 del 12/12/2014, 7916  e 7917 del 
30/04/2015 ha richiesto a tutti i Responsabili dei servizi dell’Ente l’elenco della 
somme da conservare a residuo attivo e passivo; 
 VISTI i prospetti trasmessi dai competenti Responsabili dei Servizi che 
evidenziano i residui da cancellare e quelli da riportare al successivo esercizio 
finanziario;  

RITENUTO, pertanto, di dover individuare, con provvedimento formale, i 
residui attivi e passivi da inserire nel Conto del bilancio dell’esercizio finanziario 
2014; 



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 19-05-2015 Pag. 3 
 

 RITENUTO, altresì, dover dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai 
sensi dell’art.16 della L.R. n.44/91, stante l’urgenza insita nel provvedimento; 
 VISTI: 
 - la Circolare del Ministero dell’Interno n. F.L. 19/95 del 18 settembre 1995; 
 - il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 - il vigente Regolamento di contabilità; 
 - lo Statuto dell’Ente; 
 A VOTI unanimi espressi nelle forme di Legge; 
  

P R O P O N E  
All’Onorevole Giunta 

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 
 
1. DI DARE ATTO CHE: 
 - sono stati determinati minori residui attivi come da allegato “A” che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 - sono stati determinati minori residui passivi come da allegato “B” che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 
2. DI INSERIRE nel Conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2014 i residui 
attivi e passivi di cui ai seguenti elenchi che, allegati, costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione: 
 - Allegato “C” Elenco dei residui attivi per complessivi    € 15.636.048,92; 
 - Allegato “D” Elenco dei residui passivi per complessivi € 13.289.469,28; 
 
3. DI DARE ATTO, altresì, che sono state conservate a residui unicamente le 
somme che rispondono alle prescrizioni di cui agli articoli 189 e 190 del richiamato 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.16 della 
L.R. n.44/91, stante l’urgenza insita nel presente provvedimento. 
 
   
  
   
 
 
 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE  
 

 VISTA la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:  
“ART. 228, COMMA 3 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
RICOGNIZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DA INSERIRE NEL 
CONTO DEL BILANCIO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2014”. 



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 19-05-2015 Pag. 4 
 

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale 
motivazione sono idonei a determinare l’adozione di siffatto provvedimento; 
 RITENUTO di fare propria la proposta di deliberazione, ritenendola meritevole 
di approvazione; 
 ACQUISITI i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Dirigente competente, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 CON VOTI favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di Legge; 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in 
premessa, che viene inserita nel presente provvedimento come parte integrante e 
costitutiva del medesimo, relativa  ricognizione  dei residui attivi e passivi da inserire 
nel conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2014; 
 DI DARE ATTO CHE  sono stati determinati minori residui attivi e passivi 
come da allegati “A” e “B” che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;  
  DI INSERIRE nel Conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2014 i residui 
attivi e passivi di cui ai seguenti elenchi che, allegati, costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione: 
 - Allegato “C” Elenco dei residui attivi per complessivi    € 15.636.048,92; 
 - Allegato “D” Elenco dei residui passivi per complessivi € 13.289.469,28; 
  DI DARE ATTO, altresì, che sono state conservate a residui unicamente le 
somme che rispondono alle prescrizioni di cui agli articoli 189 e 190 del richiamato 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
INOLTRE, con voti favorevoli, espressi nelle forme di Legge; 
 

D E L I B E R A 

 
 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91. 

 
 
 
 
 

 















































































 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 19-05-2015 Pag. 5 
 

Sottoscritto 
 
 Il SINDACO FF ASS. ANZ  
 F.to  MASCALI CORRADO  
   

L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO GENERALE 
F.to Sig. MAGNANO MASSIMO F.to Dott.ssa GIGLIA CONCETTA 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale;  

• VISTI gli atti d’ufficio; 
• VISTO lo statuto comunale; 

  
ATTESTA 

 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 
( Reg. Pub. N. 1536 ) 

 
 
Melilli, lì 15-06-2015  
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to F.to Dott.ssa GIGLIA CONCETTA 

 
 

Il sottoscritto  visti gli atti d’ufficio   
   

ATTESTA 
  

 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo comune per 15 
giorni consecutivi dal 29-05-2015 al 13-06-2015; 
e che la stessa è divenuta esecutiva il 09-06-2015 in quanto è stata dichiarata immediatamente 
esecutiva 
 

 
 
Melilli, lì 10-06-2015 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Dott.ssa GIGLIA CONCETTA 
 

 
 
 
 

 


	N. 109  del 19-05-2015

